

Notat

MILJØMINISTERIET

Departementet

EU & Internationalt Politisk
Sekretariat
J.nr. 340-00004
Ref. kirst

Notat til Folketingets Europaudvalg

Kommissionens forslag til beslutning om revision af miljømærkekriterier for tildeling af EU-miljømærket, Blomsten, for produktgruppen maskinopvaskemidler (*vaskemidler til opvaskemaskiner*).

Formålet med forslaget er at fastsætte miljømærkekriterier under *Blomsten* for maskinopvaskemidler for at fremme brugen af vaskemidler, der er mindre belastende for vandmiljøet, har et reduceret indhold af farlige stoffer og hvis vaskeevne er blevet testet.

Produktgruppen omfatter vaskemidler til opvaskemaskiner (pulver, flydende eller f.eks. tabletter) til brug i almindelige opvaskemaskiner i husholdninger, og til brug i opvaskemaskiner brugt professionelt, men af samme størrelse som opvaskemaskiner i husholdninger. Som noget nyt er afspændingsmiddel omfattet af produktgruppen.

Forslaget er sat til skriftlig afstemning, med sidste frist for stemmeafgivelse den 13. september 2010.

Miljømærkeordningen er frivillig, hvorfor forslaget ikke forventes at have konsekvenser for stat, regioner, kommuner eller erhvervslivet.

Forslaget forventes at hæve beskyttelsesniveauet, bortset fra det element, der tillader brug af miljøfarlige konserveringsmidler i de Blomstermærkede maskinopvaskemidler.

Regeringen er overordnet positiv overfor forslaget og støtter det, idet det indeholder en række forbedringer af de eksisterende kriterier for maskinopvaskemidler. Dog er regeringen meget kritisk overfor, at det fremover vil være tilladt at bruge af miljøfarlige konserveringsmidler i Blomstermærkede maskinopvaskemidler, hvilket ikke er tilladt i dag. Regeringen opfatter det derfor som et tilbageskridt, hvis miljøfarlige konserveringsmidler tillades i Blomstermærkede maskinopvaskemidler, idet det i dag er muligt at lave vaskemidler uden dem.

Regeringen agter at stemme for forslaget, idet regeringen dog lægger afgørende vægt på, at de nye kriterier ikke kommer til at indeholde en tilladelse til brug af miljøfarlige konserveringsmidler i maskinopvaskemidler.